
Proposta n. 3794 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 3469/2024 
 

Oggetto: IMPRESA SOCIETARIA MILANO CITY SIGHTSEEING S.R.L. 
AUTORIZZAZIONE, AI SENSI DELLA L.R. 33/2013 ART. 5 C.2, ALL'ESERCIZIO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI LINEA PER LA TRATTA GENOVA - 
PORTOFINO PROROGA PER IL PERIODO 07/01/2025-28/02/2025.. 

 
In data 30/12/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Vista la Legge Regionale n° 33 del 7/11/2013 s.m.i. ed in particolare l’art. 5 c.2; 
 
Richiamati gli Atti dirigenziali 823/2024 e 2746/24 con i quali, all’impresa societaria MILANO CITY 
SIGHTSEEING S.R.L. è stata rilasciata autorizzazione, ai sensi della L.R. 33/2013 ART. 5 C.2, all'esercizio 
del servizio di trasporto di linea per la tratta GENOVA – PORTOFINO per l’anno 2024; 
 
Viste le note ns. prot. 57172 del 24/09/2024 e prot. 61014 del 11/10/2024, con le quali la società Milano City 
Sightseeing s.r.l. con sede in Milano via Cusani 18, ha richiesto l’autorizzazione all’esercizio del servizio di 
trasporto di linea per la tratta Genova – Portofino per l’anno 2025; 
 
Richiamato il nulla osta con prescrizioni rilasciato dal Comune di Portofino con nota prot. 76432 del 
23/12/2024, di cui si richiamano le prescrizioni contenute, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento valevole per il solo periodo 07/01/25 – 28/02/25; 
 
Richiamato il nulla osta con prescrizioni rilasciato dal Comune di Genova con nota prot. 64108 del 
28/10/2024, di cui si richiamano le prescrizioni contenute, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
Visto che il servizio richiesto rientra tra quelli previsti all’art. 5 comma 2 L.R. 33/2013 definiti “servizi 
autorizzati” che integrano i servizi minimi e non comportano oneri a carico del bilancio né della Regione né 
degli enti locali; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro CUTTICA, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 



Proposta n. 3794 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
 
 

DISPONE 
 

 di autorizzare Milano City Sightseeing s.r.l. corrente in Via Cusani 18 - 20121 Milano iscritta alla 
C.C.I.A.A. di Milano Monza Brianza Lodi al n. REA MI – 1792236 all’esercizio del servizio di linea per 
il solo periodo 07/01/2025 – 28/02/2025, tratta Genova- Portofino; 
 

 di dare atto che le prescrizioni contenute nei nulla osta rilasciati rispettivamente dal Comune di 
Portofino con nota prot. 61014 del 23/12/2024, e Comune di Genova con nota prot. 64108 del 
28/10/2024, sono parte integrante del presente provvedimento.  
 

 di riservarsi di prorogare la validità della presente autorizzazione a seguito di rilascio del nulla osta da 
parte del Comune di Portofino. 

 

  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ai sensi del D. lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai 
sensi del d.p.r. 24.11.71, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di ricevimento del 
presente atto. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


